
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: GRUPPO DI COGENERAZIONE: SCANIA BB90 IMPIANTO NEL COMUNE
DI SAN SEVERINO MARCHE (MC). MODIFICA PARAMETRI SU PLC.
AFFIDAMENTO ALLA CPL CONCORDIA SOC. COOP. DI CONCORDIA
(MODENA). ASSUNZIONE IMPEGNO CONTABILE. CIG: Z331F2A521.

Ufficio: UFFICIO TECNICO
CIG: Z331F2A521

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 548 DEL 01-08-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visto il decreto sindacale n. 3/8 del 07/01/2008 di nomina a Responsabile dell’Area Tecnica;

Premesso:

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 01/06/2016 è stata approvata
l’autorizzazione all’affidamento all’A.S.S.SE.M. sp.a.  in via sperimentale per un periodo di due
anni;

- che al punto 2) e 3) del deliberato veniva stabilito di trasmettere la proposta di affidamento del
servizio di gestione dell’impianto di cogenerazione alla stessa Azienda e l’assunzione degli oneri
per la realizzazione di diverse opere;

- che con email datato 20/07/2016, lo Studio 3Energy Associati, a seguito del sopralluogo effettuato
presso l’impianto di cogenerazione con la CPL Concordia, il Direttore dei Lavori, il Responsabile
Area Tecnica Arch. Pancalletti Andrea, la Ditta Elettromeccanica Artigiana e l’Uffico delle Dogane,
relazionava lo stato dell’impianto stesso;

- che in data 24/10/2016 Prot. n° 0001990 l’A.S.SE.M. s.p.a. ha confermato l’incarico per la
realizzazione degli impianti in centrale termica a servizio della nuova palestra della scuola media
P.T.Venturi, per una spesa complessiva di € 19.720,62 + IVA alla Ditta Ascani Impianti e
Costruzioni di Grottammare (AP);

- che in data 24/10/2016 Prot. n° 0001991  l’A.S.SE.M. s.p.a. ha confermato l’incarico per la fornitura
e la posa in opera di sistema di supervisione e monitoraggio da remoto per impianto di
cogenerazione presso il plesso scolastico di San Severino Marche,  per una spesa complessiva di €
5.872,00 + IVA alla Ditta FULL SERVICE s.c. di Recanati (MC);

- che per la corretta gestione delle pratiche amministrative necessarie per l’ottenimento del
contributo GSE  è richiesta la modifica di una centralina di gestione dell’impianto  con modifica
software modulazione calore;

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 548 del 01-08-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- che dietro richiesta la ditta CPL Concordia Soc. Coop., con sede in Via A.Grandi n. 38 – 41033
Concordia (MO), P.IVA: 00154950364,  ha inviato un preventivo di spesa con due distinte ipotesi di
intervento;

- che il Responsabile dell’Area Tecnica ha interpellato l’Ing. Marco Aronne dello Studio 3Energy, il
quale con email  del 26/06/2017, registrata al Prot. n. 21160 del 27/06/2017,  ha confermato la prima
soluzione, ovvero quella più economica, ritenendola sufficiente ed idonea alle esigenze dell’Ente,
come di seguito descritta:
Operatore ore ordinarie
(dalle ore 7:00 alle ore 17:00 dal lunedì al venerdì)  Q.tà 8 costo €  55,28 = €442,24
Operatore ore straordinarie
(dalle 17:00 alle 7:00 dal lunedì al venerdì, sabato e

festivi qualsiasi orario)    /“€  55,28 =€       -
Tecnico specializzato ore ordinarie
(dalle ore 7:00 alle ore 17:00 dal lunedì al venerdì) /“€  73,39 =€      -
Tecnico specializzato ore straordinarie

      (dalle 17:00 alle 7:00 dal lunedì al venerdì, sabato e
      festivi qualsiasi orario)  /“€  97,49 =€      -
Ore trasferimento 3“€   55,28 =€165,84
Costo chilometro mezzo di lavoro                  250 “€     0,72 =€          180,00
Vitto e alloggio              1 “€   12,00 =€            12,00
Diritto di chiamata              0 “€ 180,00 =€      -_

Sommano €800,08
IVA  22% €176,02
TOTALE €976,10

============

- che pertanto con la presente si procede  all’affidamento diretto della modifica software
modulazione calore, alla Ditta CPL Concordia Soc. Coop., con sede in Via A.Grandi n. 38 – 41033
Concordia (MO), P.IVA: 00154950364, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera a), D.Lgs. 50/2016, trattandosi d’importi inferiori alla soglia di € 40.000,00 al netto dell’IVA;

- che, ai sensi della Delibera 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in merito
all’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 Dicembre 2015, n. 266, per l’anno 2016,
nonché ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n.
187, il Codice Identificativo gara (C.I.G.) è il seguente: Z331F2A521;

-  che la spesa complessiva di € 976,10, trova copertura finanziaria al Capitolo   198/00 del Bilancio
2017;

- che in data  19/05/2017 è stato richiesto il DURC numero Protocollo INPS 7354922 dal quale si
evince la regolarità contributiva della Ditta CPL Concordia Soc. Coop., con scadenza il 08/11/2017;

Visto l’art. 107 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000,  che attribuisce
al Responsabile dell’Area Tecnica la competenza nell’assunzione del presente provvedimento;

Visti gli artt. 36, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 548 del 01-08-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

D E T E R M I N A

Di considerare quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di affidare, ai sensi 36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs. 50/2016, la modifica software2)
modulazione calore, alla Ditta CPL Concordia Soc. Coop, per la somma  pari  ad  € 800,08 + IVA
al 22% di € 176,02 per il totale di € 976,10, come da offerta sopra riportata.

Di assumere l’impegno contabile per la somma complessiva di € 976,10 che trova copertura3)
finanziaria al Capitolo 198/00  del Bilancio 2017.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato4)
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.5)
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.6)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà7)
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017.

8) Di stabilire, ai sensi dell'Art.  36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs. 50/2016, che il presente
affidamento si concluderà con la firma del presente atto stabilendo le seguenti clausole:

a) Oggetto affidamento: modifica software modulazione calore impianto di cogenerazione
b) Prezzi unitari:
Operatore ore ordinarie
(dalle ore 7:00 alle ore 17:00 dal lunedì al venerdì)  Q.tà 8 costo €  55,28 = €442,24
Operatore ore straordinarie
(dalle 17:00 alle 7:00 dal lunedì al venerdì, sabato e

     festivi qualsiasi orario)    /“€  55,28 =€       -
Tecnico specializzato ore ordinarie



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 548 del 01-08-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

     (dalle ore 7:00 alle ore 17:00 dal lunedì al venerdì) /“€  73,39 =€      -
Tecnico specializzato ore straordinarie

      (dalle 17:00 alle 7:00 dal lunedì al venerdì, sabato e
      festivi qualsiasi orario)  /“€  97,49 =€      -
Ore trasferimento 3“€   55,28 =€165,84
Costo chilometro mezzo di lavoro                  250 “€     0,72 =€          180,00
Vitto e alloggio              1 “€   12,00 =€            12,00
Diritto di chiamata              0 “€ 180,00 =€      -_

Sommano €800,08
IVA  22% €176,02
TOTALE €976,10

============
c) Condizione di esecuzione: le lavorazioni di cui al punto a) dovranno essere eseguite secondo le
impartizioni dirette dal Direttore dei Lavori e nel rispetto delle norme di sicurezza;
d) Termine ultimazione dei lavori:  entro il 18/08/2017;
e) Modalità di pagamento: atto di liquidazione e successivi mandato e bonifico bancario;
f) Penali per il ritardo: 20.00 per ogni giorno di ritardo rispetto al termine di cui al punto d);
g) Il Comune di San Severino Marche ha facoltà di risolvere in danno il contratto, mediante
semplice denuncia, per inadempimento della Ditta CPL Concordia Soc. Coop.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 11-08-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 01-08-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 30-08-17 al 13-09-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 14-09-17 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 01-08-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 548 del 01-08-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 11-08-2017


